1) HUFELAND's Journal. 1828. Nov. S. 415.

2) Archiv für die Physiologie Bd. II. Heft. 3.

3) Edinb. Journ. Vol. 1. p. 412.

4) in op. cit. p. 272.

asserere ausus est, eam semper et ubique ex his vitiis derivandam esse.

Sponte elucet ex his, certam, omnique casui speciali adaptandam pathogeniam formari vix posse, nisi fallacibus hypothesibus a via veritatis et cautae experientiae seduci malimus. Illud tamen evictum est, cyanośim semper ex eiusmodi, organorum circulationis et respirationis vitiis ortum ducere, quibus vel sanguinis venosi cum arterioso commixtio permittitur, vel eiusdem sanguinis liber per pulmones circuitus, aut uberior cum aere atmosphaericō contactus impeditur. Unde spectata nosogenia due statui deberent cyanoseos species, quarum prima esset:

Cyanosis ex commixtione sanguinis venosi cum arterioso.

Huc pertinent omnia vitia cordis et vasorum maiorum in praecedentibus descripta, quibus fit, ut maior pars sanguinis venosi, neglecto circulo minori ad morem reptilium inferioris ordinis, in sistema aorticum transferatur. Dum, vero hac ratione minor tantum sanguinis pars metamorphosim chemico-vitalem in pulmonibus subit, sive nunc illa oxygenatione, sive quod probabilius videtur, decarbonisatione peragatur, necessario universus sanguis indolem venosam acquirere debet.

Idem quoque sequitur in secunda specie, nempe

Cyanosi ex impedito sanguinis per pulmones circuitu. Ubi videlicet sanguis venosus vel propter angustatum lumen arteriae pulmonalis nonnisi minima copia ad pulmones defertur, vel in his propter concretionem cum pleura aut alia vitia, ubiorem cum aere atmosphaericō contactum experiri non potest, itidem sanguis universus proprietates sanguinis venosi exhibebit.

Sed licet hac ratione praecipuum morbi symptoma, venositas nempe sanguinis, sufficientem nanciscatur expli-

cationem, tamen ad livorem, ac reliqua morbi phaenomena producenda neque cordis neque pulmonum *vitia* nunc adducta sufficere videntur, cum frequentissime, uti ex supra allatis historiis elucet, cor male conformatum occurrat, absque ullo cyanoseos vestigio, imo in membris, in quibus solus sanguis venosus circulat, nihil abnorme conspicatur.¹⁾

Secundum igitur momentum accedere debet, ut morbus perfecte evolvatur, illudque in impedita sanguinis ad cor revectione atque inde nata passiva oppletione systematis venosi, usque ad vasa capillaria peripheriae corporis protensa, situm esse cum cel. FERRUS²⁾ credimus. — Diversissima autem videntur esse *vitia*, quae sanguini ad cor reduci impedimento sunt, uti incrassatio parietum, ampliatio cavorum cordis dextri, concretio et incrassatio valvularum cordis et vasorum maiorum; lumen arteriae pulmonalis angustatum, etc. Fatendum tamen est, in multis casibus etiam solertissima investigatione eiusmodi *vitia* inveniri non posse!

Ex his momentis nunc omnia morbi symptomata essentialia satis commode explicare licet: sic oppletio vasorum capillarium, livoris, in partibus epidermide teneriore vestitis, in conspectum venientis, sufficientem rationem continet; sicuti nisum in haemorrhagias colorem atrum, et minorem coagulabilitatem sanguinis, ex indole illius venosa lege necessitatis sequi debere clarum est. Tandem dyspnoea,

1) BRESCHET in infante unius mensis, arteriam subclaviam sinistram ex arteria pulmonali exoriri vidit, neque tamen in extremitate superiore sinistra, propter hanc abnormem vasorum insertionem solo sanguine venoso provisa, ullum livoris vestigium observare potuit.

2) Encyclopädie der med. Wissenschaften, herausg. von F. L. MEISSNER, Leipzig 1830. Bd. 3. p. 295.

anxietas praecordialis, pulsatio cordis et arteriarum irregularis ac vehementis, omniumque horum malorum per motum corporis et quamvis incitationem circuli exasperatio commode ex momentis supradictis deducuntur, si perpendicularis per cava cordis et yasa moveri sanguinem peregrinum, adeoque peregrino etiam stimulo haec organa sufficientem, porro cor male conformatam inordinatam in sanguinem esserere reactionem, qui secus etiam ob impedimenta libero eius motui opposita venas opplet, atque ad abnormes vibrationes sollicitat.

Prognosis et Therapia.

Cyanosis ex organica labe cordis, vasorum maiorum, aut pulmonum proficisciens sanationis possibilitatem plerumque excludit, atque vel in mortem, vel in alia mala secundaria transit. Memoratur tamen historia pueri cyanosi affecti, in quo quarto aetatis anno tam livor, quam reliquae molestiae disparuere, nonnisi transitorie post motum vehementem, vel potus spirituosi usum redeuntes. Gravissimum vitae periculum minatur hic morbus ad finem septimanae secundae, mensis secundi, et sub initium dentitionis primae; nonnunquam tamen usque undecimum aut duodecimum annum vitantes protrahunt, rarissime decimum octavum attingunt. Multum ad periculi gradum confert vitii organici species: tristissima prognosis est ubi cor uniloculare adest, aut aorta utrique camerae inseritur: minime vitae infensa observatur illa cordis conformatio, ubi foramen ovale patet. Tuttissime desumitur prognosis ex mali gradu, symptomatibus et aetate subjecti; quo intensior est livor, quo frequentiores et vehementiores insultus, et quo teneriorem morbus aggreditur aetatem eo maius imminet periculum.

Curam radicalem huius mali primus tentavit DITTMAR.

¹⁾ Cum nempe solerti observatione edocutus esset inter decem casus cyanoseos novem occurrere ubi ductus arteriosus Botalli patens causam livoris praebet, et unicum tantum ubi foramen ovale apertum invenitur, sequentem proponit medendi methodum, in casu patentis ductus salutarem, quae tamen ob incertam diagnosin in omnibus aequali ratione adhibenda est:

Infantibus aegris per 3 — 4 dies nulla ferme quies concedenda, atque eo admittendum est, ut in vagitu et inquietudine continua perseverent, neque multum dormiant. Sub vagitu nempe sanguis versus pulmones adlicitur, ex ventriculo dextro in eosdem maiori copia transgreditur, eosdem expandit, sicque functioni sue aptiores reddit. Simul, ductus arteriosus paullatim angustari dicitur, cum sub congestione nullus sanguis venosus per eundem in aortam transeat. Effectus salutaris huius methodi iam in 5 aegris observatus fuit.

Cura palliativa sequentes indicationes adimplendas habet :

1. Omnia vitanda sunt quae insulium provocare solent, adeoque omnes potentiae, quarum influxus circulum incitat et respirationem accelerat. Praeterea curandum ut respiratio et circulatio libere procedere possint, unde vestimenta constringentia, iusto arctiora removenda sunt. Si alyus obstipata congestioni versus superiores corporis partes ansam daret, purgantia propinanda erunt. Tandem quies corporis et animi, victus tenuis, imo sanguinis depletiones pro re rata institutae praesertim in aegris provectioris aetatis omnino locum sibi vindicant.

1) HUFELAND's Journal der pract. Heilkunde. 1826.
Nov. FRORIEP's Notizen aus dem Gebiete der Natur und Heilkunde Bd. XVI. No 12.

2. Singulus paroxysmus abbreviandus, vel si fieri potest, tollendus est. Antispasmodica a nonnullis in hunc finem adhiberi solita, minime laudat NASSE et CORVISART, cum nunquam proficia verum saepe admodum noxia evadant. JÖRG et WENDT sub paroxysmo commendant adsensionem aquae vel aceti frigidi, ad scrobiculum cordis, et pectus, frictiones corporis cum panno calcfacto, et lotiones cum aceto. SANDIFORT¹) credit depletiones sanguinis modicas ope hirudinum ad collum applicatarum sub paroxysmo proficias esse: etiam fomenta tepida cum aceto, et acidum oxymuriaticum optimum saepe effectum exserere visa sunt. FEILER nec depletiones sanguinis sive universales sive topicas, nec vesicantia post detractionem sanguinis capiti vel cervici applicita, nec tandem fomenta camphorata fronti, vel sinapismos suris injectos quidquam iuvasse refert.

3. Mixtio abnormis sanguinis corrigenda est. Tentarunt nonnulli in hunc finem gas oxygenium organis respirationis committendum, quod tamen stimulo vehementi potius nocet, nec ideae morbi respondet. NASSE metamorphosim quam sanguis in pulmonibus subire deberet, supplere conabatur, per applicationem columnae Voltanae, cuius actioni vas sanguiferum superficialiter situm per longius tempus exponebat. NEVIN²) ipsam transfusionem sanguinis in auxilium vocavit, quin tamen effectus optatus sequeretur. KREYSSIG proponit usum purgantium refrigerantium quibus actio hepatis impellatur, sicque per ubiorem carbonii eliminationem fors mixtio sanguinis corrigi possit. Admodum proficia his aegris balnea tepida esse solent (EARRE). Fors hic sanguis in vasis capillaribus si-

1) Observ. anat. path. C. 1. p. 9.

2) Sammlung auserlesener Abhandlungen, zum Gebrauche für practische Ärzte: Bd. XVII. p. 86.

milem experitur mutationem illi, quam secus in pulmonibus subit? Febris coerulea, quae tamquam species cyanoseos a cel. GOELIS¹⁾ descripta atque Viennae saepius observata fuit, ab eodem remediis antispasticis, liquore cornu ceryi etc. in vehiculo mucoso, balneis tepidis cum lixivio caustico calino, atque statu spastico sublato calomelle cum rheo vel magnesia tractabatur.

1) HUFELAND's Journal der pract. Heilkunde 1825.
April.